
 
 

BESZÁMOLÓ 
 

a PONTIBUS Korlátolt Felelősségű Európai Területi Társulás  

2022. évi tevékenységéről 
  

A Társulás a 2022. évben is az Alapszabályban foglaltakkal, valamint a Közgyűlés döntéseivel 
összhangban végezte szakmai tevékenységét, amelynek középpontjában a korábban megindított 
projektek eredményes továbbvitele, illetve lezárása állt.  

 

 I. RE-START AKCIÓTERV 

2022-ben is folytatódott az INTERREG V-A Szlovákia-
Magyarország Együttműködési Program keretében 
elnyert támogatásból a RE-START akcióterv megvalósítása 
a térségbeli szereplőkből álló 23 fős partnerséggel.  

A RE-START akcióterv célterülete az Alsó-Ipoly-völgy, Nyitra és Pest megye határvidéke. Ez a terület 
számos problémával néz szembe, elsősorban az öregedő társadalommal és a munkalehetőség 
hiányával. A RE-START akcióterv célja a foglalkoztatottság növelése a terület belső potenciáljainak 
kibontakoztatása által, kiemelt figyelmet fordítva a még aktív korú, de inaktív lakosságra. Emellett 
hangsúlyos szerepet kap az elöregedő népesség igényeire szabott szolgáltatások kialakítása és az aktív 
időskor elősegítése. 

A PONTIBUS ETT és széles körű partnersége által az INTERREG VA Szlovákia-Magyarország 
Együttműködési Program felhívására benyújtott akcióterv kétfordulós kiválasztási folyamatát 
követően került támogatásra. A kidolgozott pályázati anyag alapján 2019. április 16-án a Monitoring 
Bizottság a RE-START akcióterv támogatása mellett döntött. Az akcióterv 2019. július 1-én indult és 
2023. június 30-ig tart, azonban ezt követő fél évben is jelentős mennyiségű beszámolási-elszámolási 
feladatokat kell ellátni.   

A pályázat (akcióterv) a Külgazdasági és Külügyminisztérium által szakértőként biztosított HÉTFA 

Kutatóintézet és Elemző Központ szakmai támogatásával és a partnerekkel folytatott szoros 

együttműködésben került kidolgozásra. 

A RESTART akcióterv a koordinációt és kommunikációt biztosító technikai projekttel együtt 7 projektet 

foglal magában. Az akciótervet a Program Irányító Hatósága 3.961.786,73 EUR támogatásban 

részesítette, azonban időközben a támogatási összeg növekedett, köszönhetően az Irányító Hatóság 

által nyújtott többlettámogatásoknak. 

A RE-START akcióterv teljes koordinációját és minden kommunikációs feladatot a PONTIBUS ETT látja 

el, beleértve az egyes projektek végrehajtásának nyomon követését és koordinációját, a szakmai és 

pénzügyi beszámolók elkészítésének és benyújtásának támogatását, a projektpartnerek feladataihoz 

nyújtott napi szintű támogatást (a személyes, elektronikus és telefonos egyeztetéseken túl tájékoztató 

anyagok, dokumentumsablonok készítését), illetve a teljes akciótervre vonatkozó kockázatkezelés 
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megvalósítását. A koordinációs tevékenység keretében tehát fő feladatként az egyes projektek 

támogatási szerződéskötési folyamatának, végrehajtásának, a beszámolási kötelezettségek 

teljesítésének segítése, felügyelete zajlik. Ezen felül az akciótervvel összefüggő kapcsolattartás a Közös 

Titkárság, az Irányító Hatóság, illetve az FLC (első szintű ellenőrzés) munkatársaival is a PONTIBUS ETT-

n keresztül valósul meg.  

 

A PONTIBUS ETT által elkészített kommunikációs terv tartalmazza az akcióterv egészére vonatkozó 

kommunikációs feladatokon túl, az egyes projektek és az egyes projektpartnerek tevékenységeivel 

kapcsolatos teljes körű kommunikációt is. Ennek köszönhetően az akcióterv teljes, 4 éves időszakára 

vonatkozó és minden kommunikációs elemet tartalmazó kommunikációs tervben megtalálhatók a 

különféle projektrendezvények szervezése, a nyomtatott és online sajtótermékekben való megjelenés, 

az akcióterv és az egyes projektek arculati elemeinek elkészítése, TV spotok leforgatása és sugárzása, 

szórólapok és brossúrák készíttetése és még számos egyéb megjelenési forma.  

A RE-START akcióterv időbeli ütemezését az alábbi ábra szemlélteti: 
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A RE-START akcióterve tartozó projektek összefoglalása:  
 

RE-STRUCTURE projekt - SKHU/1802/3.1/043   

 
Projekt elszámolható költsége:   2 370 036,00 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   2 014 530,58 EUR 
Többlettámogatás (ERFA):  188 716,72 EUR 
 
Vezető kedvezményezett:   Ipolyszalka Község Önkormányzata (SK) 
Kedvezményezettek:    Helemba Község Önkormányzata (SK)   
   Szob Város Önkormányzata (HU) 
   Kemence Község Önkormányzata (HU) 
   Bernecebaráti Község Önkormányzata (HU) 
 
A RE-STRUCTURE projekt jelenti az akcióterv gerincét, amelynek keretében Ipolyszalkán, Helembán és 

Szobon időskori szociális ellátás számára összesen 70 férőhely létesül, amely révén az idősellátás 

kínálati oldala igazodik az idősödő társadalom miatt megnövekedett kereslethez. 

Az újonnan kialakításra kerülő infrastruktúra elemek erősítik a helyi munkaerőpiacot, egyben 

megteremtik az időskorú lakosság ellátására alapuló szolgáltatószektor (az úgynevezett „silver 

economy”) felfuttatásának lehetőségét is. Az összes építkezésről elmondható, hogy meglévő, eddig 

kihasználatlan vagy funkciójukat vesztett önkormányzati épületek átalakításával jön létre az új funkció. 

Elsőként az ipolyszalkai szociális otthon készült el teljeskörűen, 24 férőhellyel, minden szobához külön 

szociális helyiséggel. A fejlesztés 10 főnek teremtett helyben munkahelyet. 
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Az ipolyszalkai szociális intézmény átadása 

A szobi idősek otthona fejlesztése terén jelenleg az eszközbeszerzések vannak folyamatban, amelyeket 

idáig finanszírozási lehetőségek hátráltattak, azonban várhatóan az IH részéről kiegészítő támogatás 

érkezhet, és hamarosan megvalósul az intézmény megnyitása. A szükséges működési engedély már 

rendelkezésre áll.   

A létrejövő intézmény 32 idősnek biztosít megfelelő elhelyezést és gondozást. A mintegy 500 

négyzetméteres épületben 1 darab négyágyas szoba, 6 darab háromágyas szoba és 5 darab kétágyas 

szoba kerül kialakításra.  

A fejlesztés minimum 8 új munkahelyet létesít a térségben. Szobon a már meglévő idősek otthona 

megmarad, így az új épülettel együtt 50 férőhellyel rendelkezik majd a település a bentlakásos ellátás 

iránti igények kiszolgálására. 

A projekt keretében valósul meg egy mosoda, illetve egy szociális konyha épületének kialakítása, az 

előbbi Kemencén, míg az utóbbi Bernecebarátiban (ld. a RE-NEWAL projekt). Mindkét épület 

kialakítása befejeződött és az eszközbeszerzések is nagyrészt teljesültek.  

A helembai Burda Központ rehabilitációs szolgáltatás mellett a sószoba működését, valamint relaxációs 

terápiát, fitoterápiát, aromaterápiát és komplex ellátást is fog biztosítani. 
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A projektben nagy kihívást és kockázatot jelentett az építőipari és egyéb alapanyagárak jelentős 

emelkedése, amelyet a műszaki tartalom módosulásával és többlettámogatásokkal sikerült orvosolni, 

az INTERREG Közös Titkársággal és az Irányító Hatósággal folyamatosan egyeztetve.  

 

RE-NEWAL projekt - SKHU/1802/3.1/052  
 

 
Projekt elszámolható költsége:   446 072,27 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   379 161,42 EUR 
Többlettámogatás (ERFA):  46 749,99 EUR 
 
Vezető kedvezményezett:   Bernecebaráti Község Önkormányzata (HU) 
Kedvezményezettek:    Kemence Község Önkormányzata (HU) 
   Párkány Város Önkormányzata (SK) 
    
A projekt fő célkitűzése olyan megosztott szolgáltatások létrehozása, amelyek az Alsó-Ipoly völgyében 

jelenleg is meglévő, illetve a RE-START akcióterv keretében újonnan létesülő szociális intézmények 

számára nyújt majd költséghatékony és méretgazdasági szempontból megfelelő megoldást egyes 

feladataik ellátására.  

A RE-START akcióterv másik projektje, a fentiekben ismertetett RE-STRUCTURE keretében valósultak 

meg azok az épületek, amelyekben a bernecebaráti konyha és a kemencei mosoda kialakításra került, 

így a két projekt erősen összefonódik. A RE-NEWAL keretén belül az említett szolgáltatások 

kialakításához szükséges eszközök beszerzése valósult meg. 

A Kemencén létesítendő mosoda a térség szociális intézmények és idősotthonok és más intézmények 

mosodai feladatait segíti. A projekt keretében a mosodai eszközök beszerzése mellett szintén sor került 

egy szállításra alkalmas gépkocsi beszerzésére, amely a szennyes és tiszta ágyneműk és egyéb textíliák 

megfelelő helyre történő eljuttatását szolgálja majd. 

 

A kemencei mosodaépület átadása 
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Bernecebarátiban egy kb. napi 400 adag étel elkészítésére alkalmas szociális konyha létrehozása 

valósult meg, amely a térség szociális intézményeiben, idősotthonaiban élők élelmezésére és más 

intézményi célokra jelent korszerű és takarékos megoldást. A projekt keretében a konyhai 

berendezések és eszközök mellett egy készétel- és alapanyagszállításra megfelelően átalakított 

gépkocsi került beszerzésre, amely a konyhai szolgáltatás működését fogja elősegíteni. 

Mindkét projekt esetében az eszközbeszerzések lényegében megvalósultak, a bernecebaráti projekt 

esetében néhány eszköz szállítása a közeljövőben megvalósul. A projektet 2023. június 30-ig 

meghosszabbítottuk, aminek alapvetően pozitív okai vannak, mivel az érkezett többlettámogatás 

révén több eszközt (pl. a kemencei épületre napelemeket, a bernecebaráti épületbe több eszközt) 

tudtunk beszerezni, amelyeknek szállítása folyamatban van. 

 

RE-CREATION projekt - SKHU/1802/3.1/045  
 

 

A projekt elszámolható költsége:  782 605,36 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   665 214,53 EUR 
Többlettámogatás (ERFA):  60 774,95 EUR 

 
Vezető kedvezményezett:  Burda, n.o. (SK) 
Kedvezményezettek:   Ipoly Menti Kulturális és Turisztikai Társaság (SK)  
  Bernecebaráti Turisztikai és Kulturális Egyesület (HU) 
  Dunakanyar Ipoly Börzsöny Területfejlesztési Nonprofit Kft. (HU) 
  Ipolydamásd Község Önkormányzata (HU) 
 
A projekt célja, hogy a térségben új rekreációs szolgáltatások elindítására nyíljon lehetőség, amelyek 

elősegítik az időskori aktivitások elterjedését a helyiek körében, továbbá lehetővé teszik közösségi 

programok szervezését a térségben élők, azon belül is elsősorban az időskorú lakosság számára. 

Emellett a projekt a helyi turizmus fejlesztésének is egy fontos állomása. A projekt a fejlesztések révén 

a térség munkaerő kínálatára is pozitív hatással lesz. 

A projekt keretében az együttműködő magyarországi és szlovákiai partnerek négy helyszínen hoznak 

létre új közösségi tereket, illetve szolgáltatási helyeket, ahol új, elsősorban aktív időskort szolgáló 

tevékenységek indulhatnak az akcióterv egy később megvalósítandó projektje révén. 

Az Ipoly Menti Kulturális és Turisztikai Társaság az ipolyszalkai Tájházat bővíti új, kézműves funkciókat 

tartalmazó épületrésszel.  

 
Alapkőletétel az ipolyszalkai tájházban 

 
Alapkőletétel - beszédek 
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Az épülő kézművesház 

 

Kenderbeton építkezés – nyílt nap 

 

A Tájház mintegy húszéves működése alatt több, mint tizenegyezer gyermeknek tartott táborokat, 

kézműves foglalkozásokat, így lassan kinőtték a meglévő épületet. Egyre nagyobb érdeklődés 

mutatkozik az ősi mesterségek iránt, ezért kézműves házzal bővítik a Tájházat, amely időskorúak 

rendezvényeinek is teret biztosít majd.  

Az épület a térségben egyedülálló módon kenderbeton-technológiával épül.  Amellett, hogy zöld 

technológia, a kenderbetonból könnyen és gyorsan lehet építkezni, kiemelkedő hőszigetelő 

tulajdonsággal bír, allergiamentes, tökéletes páraháztartást biztosít. További előnye, hogy 

gyakorlatilag éghetetlen, a természetes alapanyagok miatt pedig újra felhasználható. A Tájház amiatt 

is döntött a kenderbeton mellett, mert kendert keverni a falakba ősi technika, amit vissza szeretnének 

hozni a jelenbe. A kenderbetonnal történő építkezésről egy nyílt napot is tartottunk az érdeklődőknek.  

A Bernecebaráti Turisztikai és Kulturális Egyesület gondozásában a településen található Fecskeház 

újul meg 2023 nyarára.  

A helembai Burda Központban rekreációs tevékenységeknek is helyet adó épület valósul meg, 

a funkció kialakításához szükséges eszközbeszerzésekre e projektben kerül sor, az építési rész a RE-

STRUCTURE projektben történik.  

Ipolydamásd Község Önkormányzata oktatási központot létesített egy meglévő épület átalakításával. 

Az építkezés lezárult, jelenleg eszközbeszerzések vannak folyamatban.   

A beltéri kikapcsolódásra alkalmas terek mellett a kültéri aktivitást elősegítő fejlesztésekre is sor kerül. 

A Dunakanyar-Ipoly-Börzsöny Területfejlesztési Nonprofit Kft. a térségben elektromos kerékpár 

rendszert létesít, amelynek keretében 21 darab, bérelhető e-kerékpár kerül beszerzésre, a szükséges 

tárolókapacitással.  

A kültéri aktivitást szolgálja továbbá két településen (Helemba, Ipolydamásd) szabadtéri edzésre 

alkalmas eszközök elhelyezése is.  

E projektben is nagy kihívást és kockázatot jelentett az építőipari és egyéb alapanyagárak jelentős 

emelkedése, amelyet a műszaki tartalom módosulásával, valamint az IH által nyújtott 

többlettámogatásokkal várhatóan kezelni tudunk.  
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RE-BIRTH projekt – SKHU/1802/3.1/053  
 

 
A projekt elszámolható költsége:  154 210,62 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   131 079,01 EUR 
 
Partnerek:  
Vezető kedvezményezett:  Csemadok (SK) 
Kedvezményezettek:   Ipoly Menti Kulturális és Turisztikai Társaság (SK) 
  Bernecebaráti Turisztikai és Kulturális Egyesület (HU)  
  Dunakanyar Ipoly Börzsöny Területfejlesztési Nonprofit Kft. (HU) 
 
A RE-BIRTH projekt célja, hogy új perspektívákat nyújtsunk a térség időseinek életében. A célterületen 

ugyanis meglehetősen korlátozottan léteznek rekreációs és közösségépítési lehetőségek. Ezen 

hiányosságok leküzdése érdekében a RE-BIRTH projekt keretében idáig 8 alkalommal szerveztek 

időseknek szóló életvezetési tanácsadásokat Zselízen, Ipolyvisken és Perőcsényben; a generációk 

közötti párbeszéd jegyében fiataloknak szóló tudásátadást szolgáló események (7 db) valósultak meg 

(pl. hagyományos disznóvágás bemutatása, böjti káposzta, biracs, kuglóf, lepény, rétes készítésének 

megtanítása fiataloknak), továbbá hagyományőrzést szolgáló rendezvényeket szervezetek (szüret, 

advent, farsang).  
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CSEMADOK rendezvények – Tudásátadás fiataloknak, hagyományőrzés 

 

AZ AKCIÓTERV KERETÉBEN MÁR LEZÁRT PROJEKTEK:  

 

RE-HABILITATION projekt - SKHU/1802/3.1/042  
 

 
A projekt elszámolható költsége:  182 109,53 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   154 793,09 EUR 
 
Partnerek:  
Vezető kedvezményezett: Szent László Gimnázium, Szakgimnázium, Szakközépiskola és Kollégium (HU) 
Kedvezményezett: Richtáriková Blanka – Kurz opatrovania (SK) 
  
 
A RE-HABILITATION című projekt fő célkitűzése az Alsó-Ipoly mentén újonnan épülő és már meglévő 

szociális intézmények munkaerőellátásának biztosítása volt, amely ingyenesen elérhető szociális 

segítői képzés indításával valósult meg. 

A jelentkezők a 310 órás, elméleti és gyakorlati modulokat ötvöző képzés során a szociális gondozói 

munkakör betöltéséhez szükséges összes készséget és tudást elsajátíthatták. A képzést követően 

többen azonnal el is helyezkedtek a térség szociális intézményeiben, sokan azokban az 

intézményekben kaptak állásajánlatot, amelyben gyakorlati képzésüket végezték.  

A projekt keretében a Gimnázium képzéshez szükséges eszközökhöz is támogatást nyert 

(számítógépek, laptopok, okostáblák, gondozói demonstrációs eszközök stb.)  

A RE-HABILITATION projekt hozzájárulhat az intézményekben tapasztalható munkaerőhiány 

enyhítéséhez és az akcióterv másik projektje keretében épülő, hamarosan átadásra kerülő szociális 

intézmények humánerőforrás-ellátottságához is. 
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RE RE-BOOT projekt – SKHU/1802/3.1/053  
 

 
Projekt elszámolható költsége:   535 173,30 EUR 
Ebből támogatás (ERFA):   390 897,30 EUR 
 
Vezető kedvezményezett:   Szob Járási Család-és Gyermekjóléti Központ (HU) 
Kedvezményezettek:    Natur Products – Németh s.r.o. (SK); 
   Mira Office s.r.o. (SK);   
   Szob Város Önkormányzata (HU); 
   Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület (HU).  
 

A projekt fő célkitűzése a foglalkoztatás növelése, főként az idősebb, munkaképes korú lakosok 

segítése a munkaerőpiacra történő beilleszkedése révén, emellett azonban szerepet kap az 

idősellátásban érdekelt helyi intézmények közötti, határon átnyúló kapacitáskoordináció, illetve a 

lakosság egészségi állapotának fejlesztése egy szűrőbusz beszerzése révén.  

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat által képzett mentorok az idősebb korosztályba tartozó lakosok 

munkaerőpiacra való visszatérését segítik elő. A mentorprogram megvalósítása a Szobi Járási Család- 

és Gyermekjóléti Központ feladata, a program megvalósítása 2021-ben befejeződött.  

Szob Város Önkormányzata egy szűrőbusz beszerzésével a térségben élők egészségügyi állapotának 

javítását tűzte ki célul, amely az egyes kórképek korai felismerése révén segíti elő – elsősorban az 

idősebb, kevésbé mobilis – lakosság egészségi állapotának javítását.  

A munkaerőpiac élénkítése érdekében a projekt keretében két szlovákiai kis-és középvállalkozás 

termelőeszköz beszerzése került támogatásra, amely a termelési kapacitás növekedése mellett a 

dolgozói létszám növekedését is eredményezte.  

A RE-BOOT projekt 2021. október 30-án zárult, valamennyi partner záró beszámolójának benyújtása 

és elfogadása megtörtént.  

 

 II. TURISZTIKAI AKCIÓTERV ELŐKÉSZÍTÉSE 

A Pontibus ETT 2025-ig szóló stratégiájának 5. átfogó célját képezi „a kulturális és turisztikai attrakciók 

fenntartása és hasznosítása”. A stratégia is megállapítja, hogy a határ menti térség legfontosabb 

kitörési pontja a turisztikai fejlesztésekben rejlik. A városok közelsége és az olcsóbbá és gyorsabbá váló 

közlekedési elérhetőség biztosítja az állandó és megfelelő keresletet a turisztikai szolgáltatások iránt, 

ugyanakkor a térségben található jelenlegi szolgáltatások nem jelentenek elég vonzerőt az átutazó 

látogatóknak ahhoz, hogy helyben több időt töltsenek, illetve több pénzt költsenek. Ezzel összhangban 

a stratégia „Kulturális és turisztikai kínálat” fejlesztése c. beavatkozása az alábbi projektcsomagokat 

tartalmazza: 

1. A szálláshely-kapacitás fejlesztése 
2. Aktív turisztikai szolgáltatások bővítésének ösztönzése 
3. A kulturális és turisztikai rendezvények jövedelmezőbb hasznosítása 
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4. Turisztikai kínálat hálózatba szervezése és hatékony desztináció-menedzsment biztosítása 

A 2. projektcsomag tartalmazza a kerékpáros-, lovas-, kiránduló-, vízi- és horgász-, vadászturizmushoz 

köthető kisléptékű helyi infrastruktúrafejlesztéseket és a kapcsolódó kreatív szolgáltatásfejlesztést. 

2022-ben az INTERREG-VA Szlovákia-Magyarország Együttműködési Program Kisprojekt Alap 

keretében 27 652 euró ERFA támogatási összeggel támogatást nyertünk el az Alsó-Ipoly-menti 

turisztikai fejlesztések azonosítására, szakértői értékelésére annak érdekében, hogy projektek 

egymással összehangoltan, hálózatot alkotva, egymás szinergiáit kihasználva kerüljenek 

megtervezésre, egy egységes turisztikai akciótervet létrehozva a projektek.  

A projekt keretében kidolgoztuk azokat a projekteket/projektcsomagokat, amelyek egy egységes 

kínálatra épülő, határon átnyúló turisztikai akcióterv alapját képezhetik. A projekttevékenységek 

keretében az Alsó-Ipoly mente térségére megalapozó vizsgálat készült, személyes interjúk és 

kiscsoportos workshopok útján azonosításra kerültek a térségi szereplők projekt javaslatai, azok főbb 

műszaki-szakmai feltételei, a megvalósítást befolyásoló alapvető jogszabályi, szabályozási feltételek 

(turisztikai akciótervet megalapozó vizsgálatok készítése).  

A kiválasztott projektek turisztikai szakértői szempontok szerint érékelésre kerültek, továbbá 

meghatározásra kerültek a célcsoportok, termékcsoportok és látogatói útvonalak, majd a már létező 

és lehetséges fejlesztések összesítése és hálózatba rendezése történt meg. A projektek alapján 

megkezdődött egy közös márkaépítés, amelyhez egy térségi marketing alapkoncepciót készített el a 

turisztikai szakértő. A projekt keretében kialakítottuk és elősegítettük az együttműködést a kiválasztott 

szlovákiai és magyarországi települések tervezett turisztikai tevékenységei (projektjei) között.  

Középtávú célunk annak elősegítése, hogy a térség változatos attrakciók különböző formáira, a 

települések adottságai szerint differenciáltan, de összehangoltan épülő, együttműködő hálózatokból 

álló egységes célterületté váljon az oda látogatók számára. Ehhez 2021-2027-es INTERREG Szlovákia-

Magyarország Együttműködési Program keretében a RE-START-hoz hasonló, a határon átnyúló 

kapcsolatokat tovább erősítő akcióterv szolgáltathat majd alapot, amelynek kiírása 2024-ben várható, 

de annak előkészületei zajlanak.  

 

 III. TURISZTIKAI TERVEZÉSI MUNKÁK 

Részben a fentiekben ismertetett turisztikai akcióterv előkészítéseként az elmúlt években turisztikai 

projektek tervezését végeztük el, valamint kisléptékű turisztikai projekteket valósítottunk meg, így 

különösen: három Ipoly-stéget és két szaniterkonténert helyeztünk el magyar és szlovák oldalon, 

elsősorban a vízitúrázók számára. 6 magyarországi és 6 szlovákiai településen turisztikai információs 

táblákat készíttettünk.  Szobon strand kiszolgáló létesítmény és parkoló tervezését végeztük el, Szetén 

egy kihasználatlan önkormányzati épület hasznosítására készítettünk terveket kerékpáros-

víziturisztikai pihenőhely kialakítása céljából, a Letkés-Ipolyszalka híd mellett magyarországi oldalra 

pedig egy határmenti kerékpáros és víziturisztikai pihenőparkot terveztünk.  

A projekt-előkészítései tevékenységeket 2022-ben is folytattuk. A Külgazdasági és Külügyminisztérium 

támogatásából idén – a leendő turisztikai akciótervre fókuszálva, az előző fejezetben ismertetett 
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turisztikai megalapozó tanulmányra és szakértői értékelésre alapozva – a szlovákiai Ipolyfödémesre 

egy erdei iskola és turistaszálló, míg Zalaba településen egy malomépület újrahasznosíthatóságának 

vázlatterveit készítettük el, míg a zselízi Sacher-ház tetőterének hasznosítására készítettünk 

engedélyezési terveket. Magyarországi oldalon Kóspallagon szintén egy malom-emlékhely 

rekonstrukciót, valamint egy közösségi, kulturális teret és kilátót terveztünk, Ipolytölgyesre pedig egy 

Ipoly-múzeum és víziturisztikai központ épületére készültek vázlattervek: 

 

Ipolytölgyesi Ipoly-múzeum és víziturisztikai központ 

 

Közösségi és kulturális tér Kóspallagon 

 

Sacher-ház (tetőtérbeépítés) Zselízen 

 

Malomépület újrahasznosítása Zalabán  

 

 IV. INTERREG DANUBE PROGRAM 

Társulásunk (költségvetés nélküli) társult partnerként már korábban is részt vett az INTERREG Danube 

program keretében széles körű konzorciumban elnyert „DANUrB+” projektben (amelyben Pest Megye 

Önkormányzata projekt partnerként volt jelen). A projekt célja a dunai kulturális identitás erősítése, és 

egy közös kulturális hálózat és turisztikai márkanév létrehozása. Ezeket a célokat a projekt a Duna 

menti települések nemzetek közötti kulturális kapcsolatainak támogatásával, valamint a fel nem 

használt, vagy rejtett kulturális és társadalmi értékek – azok jobb gazdasági és kulturális megtérülése 

érdekében történő – feltárásával kívánja elérni. A projekt a települések épített és kulturális erőforrásait 

tárja fel neves műszaki egyetemek kutatásaival, és stratégiát alkot arra, hogy egyes ma még 

kihasználatlan, vagy alulhasznosított építészeti vagy kulturális emlékeket és infrastruktúrákat miként 

lehet transznacionális – Duna menti – kontextusban újra márkázni, újfajta kulturális hasznosításra a 

közösség bevonásával aktívvá tenni.  

E projekt folytatásaként az INTERREG Danube program 2022. évi felhívására már teljes jogú projekt 

partnerként nyújtottunk be pályázatot széleskörű nemzetközi partnerség részeként. 
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A korábbi DANUrB projektekben végzett kutatások és ismeretek megfelelő tudást és adatot 

biztosítottak a Duna értékeiről és örökségeiről. A nagyobb városok különböző mértékben felismerték 

és igyekeztek hasznosítani ezeket az erőforrásokat, míg a kisebb, vidéki közösségek nem, annak 

ellenére, hogy óriási lehetőség rejlik a helyi értékekben, kultúrában, amely javíthatná a közösségek 

jólétét is. Sok vidéki területen és kisebb közösségekben hiányzik az örökség és kulturális eszközök 

potenciális értékének mélyreható megértésére való tudás és képesség és a stratégiai tervezés hiánya. 

Bár szigetszerűen léteznek helyben valorizációs folyamatok, ezek közös koordináció nélkül nem 

képesek regionális identitást, néha még helyi identitást sem létrehozni. 

Az új projekt az előző DANUrB projektekben létrejött eredményeket stratégiát, digitális eszközöket, 

oktatási programokat, helyi rendezvényeket stb. regionális szintre skalázza fel annak érdekében, hogy 

azonosítsa és erősítse a turisztikai potenciált a sokszínű Duna-régióban. Pilot tevékenységek keretében 

együttműködő ökoszisztéma fejlesztésére kerül majd sor a határon átnyúló régiókban a települések, 

kulturális intézmények, vállalkozók és más közösségek részvételével. A korábbi projekt eredménye 

lehetőséget teremt ezeknek a közösségeknek a kulturális értékek nemzetközi szinten történő 

megjelenítésére, a megoldások kiterjesztett alkalmazásával: DANUrB Védjegy, a DANUrB digitális 

eszközök integrálása a helyi turisztikai platformokba, helyi vállalkozók és kulturális szolgáltatók 

képzése az egységes szolgáltatásnyújtás érdekében. 

Helyi szinten az érintetteknek meg kell tanulniuk a közös munkát egy kulturális ökoszisztémán belül, 

különösen a turizmus területén, mivel e nélkül az egyedi értékek és szolgáltatások nem alkotnak vonzó 

úti célt, azonban együttműködéssel alulhasznosított örökségek hatékonyabban kiaknázhatóak. A 

projekt arra is fókuszál, hogy regionális szinten a helyi közösségek hogyan tudnak olyan mikrorégiókat 

kialakítani, amelyekkel ezeket a területeket vonzó desztinácókká tudják fejleszteni.  Harmadikként 

pedig interregionális szinten a projekt arra is keresi majd a megoldást, hogy a Duna, kulturális 

márkaépítése miként javítható, mivel ma még mindig nem értelmezhető úti célként, amely a több 

nemzetiségű és kultúrájú régiók sokszínűségéből és mobilitási problémákból is ered.  

A projekt keretében az alábbi tevékenységek valósulnak meg: 

- Stratégia kialakítása a DANUrB mikrorégiók számára, mely a tevékenységek megvalósítására 

irányul 

- Együttműködés kiépítése a transznacionális DANUrB akciók és események szervezése 

érdekében 

- Digitális megoldások kialakítása a helyi turisztikai látványosságok transznacionális hálózattá 

történő kibővítéséhez 

- A Duna Kulturális Promenádjával kapcsolatos kommunikációs tevékenységek a régiók 

láthatósága érdekében 

- Nemzetközi konferenciák szervezése a Duna menti mikrorégiók különböző kultúrájának 

megismerése érdekében 

- Turisztikai menedzsement-stratégiák kidolgozása 

- Oktatási programok a városi és vidéki identitás-közösségek számára 

- DANUrB fesztiválok szervezése a mikrorégiós marketing modell tesztelésére 
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- A Duna Kulturális Promenád partnereinek együttműködése a részvételi képességek fejlesztése 

érdekében 

- A mikrorégiós turisztikai szolgáltatások népszerűsítése 

- Helyi örökségek, közösségi terek fejlesztése 

- Kapacitásépítés a helyi vállalkozók, turisztikai szereplők és kulturális kezdeményezések 

számára 

- Turisztikai ökoszisztémák fejlesztése tematikus túrák, fesztiválok és kulturális események útján 

- Többszintű kapacitásépítés a különböző kultúrák közös megértése érdekében 

- Kommunikációs eszközök a részvételi folyamatokhoz és a helyi események és projektek 

népszerűsítéséhez 

Az INTERREG Danube Programban két fordulós elbírálási szakasz útján kerülnek kiválasztásra a nyertes 

projektek, a fentiekben összegzett projektjavaslat az első fordulóban került benyújtásra, jelenleg 

ennek eredményére várunk. A projekt részletes kidolgozása a második szakaszban történik majd meg, 

amennyiben az első kört sikerrel veszi a konzorcium. 

V. KÖZGYŰLÉS 

A 2022. évre tervezett közgyűlés a szlovákiai önkormányzati választások miatt 2023. január 18-án 

került megtartásra. 

A Társulás elnöki pozícióját az Alapszabály értelmében 2 évente rotációs rendben Pest Megye 

Közgyűlésének elnöke, illetve Nyitra megye elnöke tölti be, a rotációs rendnek megfelelően jelenleg a 

Társulás alelnöki tisztségét Branislav Becík vehette át Milan Belica korábbi megyei elnöktől. 
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A Közgyűlés áttekintette a fentiekben ismertetett projektek megvalósulását, elfogadta az éves 

tevékenységi tervet. A Társulás 2022-ben és 2023-ban is 14 millió forint működési és projektfejlesztési 

támogatást nyert el a Külgazdasági és Külügyminisztériumtól, amelyet elsősorban idén is a fenti 

turisztikai akcióterv kialakítására, előkészítésére fordítunk jelentős részben, de a közelgő INTERREG V-

A Magyarország-Szlovákia Együttműködési Program várható pályázati felhívásaira is szeretnénk több 

településnek és más szervezeteknek segítséget nyújtani abban, hogy megfelelő szintű és 

előkészítettséggel nyújtsanak be pályázatokat.  

 
Budapest, 2023. május 30. 


